
  

 

 

 

 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 

 
      N°  020-2019-SUNAT/3000000000 

 
DEJA SIN EFECTO DESIGNACIONES Y ENCARGATURAS Y ENCARGA DIVERSOS 

CARGOS DIRECTIVOS 
 

Lima, 28 de agosto de 2019 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas, 

N° 00020-2016-SUNAT/300000, N° 001-2017-SUNAT/300000, N° 015-2019-
SUNAT/300000 y N° 016-2019-SUNAT/300000 se designó y encargó a diversos 
trabajadores en cargos directivos de unidades orgánicas dependientes de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas; 

 
Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las designaciones y 

encargaturas señaladas en el considerando precedente, y encargar a los trabajadores 
que asumirán dichos cargos directivos en su reemplazo; 

 
 Que de otro lado, se encuentran vacantes tres (3) cargos directivos de 
Supervisor de unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional 
Adjunta de Aduanas, por lo que resulta necesario encargar a los trabajadores que 
asumirán dichos cargos directivos; 

 
En uso de la facultad conferida por el inciso g) del artículo 16° del Reglamento 

de Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria, aprobado por Resolución de Superintendencia N° 122-
2014/SUNAT y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1°.- Dejar sin efecto, a partir del 2 de setiembre de 2019, las 

designaciones en los cargos directivos de las unidades orgánicas dependientes de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a continuación, 
dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 
Gerencia de Controversias y Procesos Técnicos 
 
División de Recaudación y Contabilidad 
 
Sección de Recaudación 
 
- Supervisor de la Sección de Recaudación 

MONICA PATRICIA CLAROS MONTALDO 
 

INTENDENCIA DE ADUANA DE PAITA 
 

División de Técnica Aduanera 
 

- Supervisor de la División de Técnica Aduanera 
PAUL EMMERSON VARGAS HUILCA 

 

Artículo 2°.- Dejar sin efecto, a partir del 2 de setiembre de 2019, las 
encargaturas en los cargos directivos de las unidades orgánicas dependientes de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a continuación, 
dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE IQUITOS 
 

División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
JEAN PAUL PINEDO LOZANO 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES 
 

División de Controversias 
 
- Jefe de la División de Controversias 

PATRICIA PAOLA SANCHEZ PINGO 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 
Gerencia de Controversias y Procesos Técnicos 
 
División de Recaudación y Contabilidad 
 
- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad 

ROSA MARIA ASENJO CALAGUA 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 
 
 

Sección de Recaudación 
 
- Jefe de la Sección de Recaudación 

JORGE TOMAS VALVERDE ZAVALETA 

 
Artículo 3°.- Encargar, a partir del 2 de setiembre de 2019, los cargos 

directivos de las unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional 
Adjunta de Aduanas que se indican a continuación: 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE IQUITOS 
 

División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
JAIME ARTURO CORNELIO TORRES 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES 
 

División de Controversias 
 
- Jefe de la División de Controversias 

ROSA MARIA LECCA GOMEZ 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 
Gerencia de Controversias y Procesos Técnicos 
 
División de Recaudación y Contabilidad 
 
- Jefe de la División de Recaudación y Contabilidad 

 JORGE TOMAS VALVERDE ZAVALETA 

 
Sección de Recaudación 
 
- Jefe de la Sección de Recaudación 

MONICA PATRICIA CLAROS MONTALDO 

 



 
 
 
 

 
 
 

 
- Supervisor de la Sección de Recaudación 

BETTY GISELA LUYO ALMEIDA 
 
Gerencia de Riesgo y Control 
 

División de Manifiestos 
 

- Supervisor de la División de Manifiestos 
BELINDA ROCIO CARRION RODRIGUEZ 

 
INTENDENCIA NACIONAL DE DESARROLLO E INNOVACIÓN ADUANERA 
 
Gerencia de Técnica Aduanera 
 

División de Clasificación Arancelaria 
 

- Supervisor de la División de Clasificación Arancelaria 
PATRICIA MILAGROS ROSAS OTAROLA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PAITA 
 

División de Técnica Aduanera 
 

- Supervisor de la División de Técnica Aduanera 
CINTHIA ANALI GUERRERO LACHAPELLE  

 
División de Control Operativo 
 

- Supervisor de la División de Control Operativo 
MARCO WILFREDO KEEWONG ZAPATA 

 
 Regístrese y comuníquese. 

 
    RAFAEL EDUARDO GARCIA MELGAR 

        Superintendente Nacional Adjunto de Aduanas 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE ADUANAS 


